
Prefettura di Gorizia - Ufficio Territoriale del  Governo 
Area III-Applicazione sist. sanzionatorio amm.vo, aff. legali, contenzioso e rappr. in giudizio

VISTA la domanda, qui pervenuta il 29/08/2024, con la quale la società sportiva “A.P.D. Esclamative”
ha chiesto a questa Prefettura la sospensione della circolazione con chiusura totale al traffico lungo
tutto il percorso di gara, ai fini dello svolgimento degli eventi podistici rientranti sotto la denominazione
della “MYTHO MARATHON 2024” in calendario il 6 ottobre 2024 con il seguente programma:

 partenza della 42k alle ore 09.30 da Grado (GO) in viale Regina Elena incrocio via Marconi;

 partenza della 21k alle ore 09.00 da Grado (GO) in località Camping Punta Spin;

 partenza della 30k alle ore 10.30 dal Comune di Fiumicello-Villa Vicentina;

 termine degli eventi sportivi in viale Regina Elena a Grado (GO) alle ore 15.30 e, comunque,
con l’arrivo dell’ultimo concorrente ritenuto in gara;

VISTA  l’ordinanza  prot.  n.  EDRGO/GEN  0008347-P  del  24/09/2024, con  la  quale  l’Ente  di
Decentramento  Regionale  di  Gorizia ha  autorizzato  lo  svolgimento  della  suddetta  gara  podistica
denominata  “Mytho  Marathon  2024” in  calendario  domenica  6 ottobre  2024 e  suddivisa  come
suesposta;
VISTI il programma della manifestazione, la tabella di marcia e le planimetrie, che interessano tratti di
ciclovie, strade regionali, ex provinciali, nonché comunali ricadenti nel territorio del Comune di Grado,
per quanto riguarda questo ambito territoriale e che, a tutti gli effetti, costituiscono parte integrante del
presente provvedimento;
RILEVATO che, a seguito della ricezione della richiesta di pareri prot. n. 38520 del 04/09/2024, non
sono stati  rappresentati  motivi  ostativi  a questa Prefettura-UTG da parte  degli  Organi  di  Polizia;  si
richiamano, tuttavia, le precisazioni indicate dalla Sezione Polizia stradale di Gorizia, con nota n.
20176 del 10/09/2024, in ordine all’opportunità di far presidiare da parte di un Organo di Polizia
Stradale il  tratto della S.R. GO 19 all’altezza del “Ponte Cucchini”  e quello successivo con via
Valle;
RICHIAMATA l’ordinanza n.  237  del  30/09/2024 con la quale il  Comune di Grado ha autorizzato lo
svolgimento sulle strade di propria competenza degli  eventi  podistici  nel loro complesso, nonché la
sospensione del traffico veicolare e disciplina dello stesso lungo l’itinerario;
RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del d. lgs. 30/04/1992, n. 285, come
modificato dall’art. 2 del d. lgs. 15/01/2002, n. 9, la sospensione del traffico veicolare lungo  la parte di
percorso di gara aperto alla viabilità pubblica;
VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni;

O R D I N A

la  sospensione  temporanea  della  circolazione  il  giorno  6 ottobre  2024 per  tutto il  percorso  della
competizione sopraindicata riprodotto  negli  allegati  di  cui all’autorizzazione richiamata in premessa,
della quale si fanno proprie tutte le prescrizioni ivi imposte e che, a tutti  gli  effetti,  costituisce parte
integrante del presente provvedimento.
In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria
al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa e comunque dovrà
essere compresa tra il cartello mobile che indica “l’inizio della corsa” e quello che indica il “fine corsa” di
cui all’art. 360 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada.
Si  dispone,  altresì,  la  chiusura  totale  al  traffico  della  S.R.  GO 19,  opportunamente  transennata  e
idoneamente vigilata, all’altezza del Ponte Cucchini in via Luseo in località Fossalon di Grado dalle ore
10.00 alle ore 12.30 per permettere l’attraversamento della predetta arteria da parte dei podisti che poi
proseguiranno in direzione Monfalcone-Grado su una strada privata sterrata che costeggia la S.R. GO
19  fino  all’inserimento  in  via  Valle  alla  successiva  intersezione  e  ,comunque,  fino  al  passaggio
dell’ultimo atleta ritenuto in gara seguito dalla scorta tecnica e dalla segnalazione di fine della corsa.

. /.

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
o
r
i
z
i
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
-
 
P
a
t
e
n
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
7
5
6
 
d
e
l
 
0
1
/
1
0
/
2
0
2
4



Prefettura di Gorizia - Ufficio Territoriale del  Governo 
Area III-Applicazione sist. sanzionatorio amm.vo, aff. legali, contenzioso e rappr. in giudizio

Il  tratto di  percorso in questione dovrà essere presidiato da appartenenti  ad un    Organo di  Polizia  
Stradale    incaricati  di  vigilare  sulla  sicurezza dei  partecipanti,  coadiuvati  da  incaricati  idoneamente  
istruiti e chiaramente identificabili dell’organizzazione stessa.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto
interessato dal transito dei concorrenti;
- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;
- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono
su  quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti  di  arrestarsi  prima  di  impegnarla  rispettando  le
segnalazioni  manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale
dell’organizzazione;
- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli  per  i
concorrenti,  i  divieti  e gli  obblighi sopraindicati  non si applicano ai veicoli adibiti  a servizi di polizia,
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli
Organi di polizia preposti alla vigilanza.

D I S P O N E

altresì che:
- gli  Organi  di polizia stradale di cui all’art.  12 del  D.Leg.vo 30.4.1992, n. 285 sono incaricati  della
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di
quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della competizione e delle disposizioni sanitarie vigenti;
-  il  passaggio  dei  podisti  dovrà  essere  opportunamente  segnalato  a  cura  del  personale
dell’organizzazione  munito  di  idonei  segni  di  riconoscimento  secondo  le  modalità  di  svolgimento
previste  dal  Disciplinare  per  le  scorte  tecniche  alle  competizioni  ciclistiche  approvato  con
provvedimento  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  27/11/2002,  n.  29  e  succ.
modificazioni;
-  l’organizzazione  predisporrà  un  idoneo  servizio  e,  ove  necessario,  una  specifica  segnaletica  in
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione e delle deviazioni
mediante idonee indicazioni e segnalazioni;
- dovranno, inoltre, essere osservate tutte le disposizioni di legge vigenti in materia e posta in essere
una costante attività di vigilanza a tutela della circolazione stradale e della incolumità pubblica.
Conformemente alle prescrizioni  dell’ordinanza prot. n.  EDRGO/GEN 0008347-P adottata dall’Ente di
Decentramento Regionale di  Gorizia in data  24/09/2024, citata in premessa,  la massima pubblicità
della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica,
nonché di comunicati sui mezzi di informazione.

Gorizia, data della firma digitale

IL VICEPREFETTO VICARIO
Mancini


	O R D I N A
	D I S P O N E

		2024-10-01T09:15:37+0000
	MARIA ROSARIA MANCINI




